não pertencem à OCDE, tiveram uma pontuação abaixo da média.  

Abaixo seguem alguns resultados do Brasil que merecem destaque: 

• Os resultados enquadram os estudantes em 5 (cinco) níveis de proficiência em alfabetização 

financeira, sendo o 1 (um) o nível mais fácil e 5 (cinco) o mais complexo; 

• 8.311 (oito mil trezentos e onze) estudantes brasileiros foram avaliados em alfabetização 

financeira; 

• Entre 40% e 50% dos estudantes do Brasil ficaram no nível 1 ou abaixo; 

• Menos de 30% de estudantes no Brasil apresentaram nível 3 de proficiência. E menos de um 

em cada 10 (dez) alunos se apresentou no nível 4 ou superior;